
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.00 y.h., DYDD LLUN, 21AIN TACHWEDD, 2022 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol  

 
*I gael mynediad cyhoeddus i’r cyfarfod, cysylltwch â ni* 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd 14 Tachwedd 2022) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

AELODAETH (7) 
 
 

Plaid Cymru (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Iwan Huws Medwyn Hughes Elin Hywel 
Ioan Thomas   

 
 

Annibynnol (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

John Pughe Roberts John Brynmor Hughes 
 
 

Llafur / Rhyddfrydol (1)  
 

Y Cynghorydd Stephen Churchman 

 
 
 

Aelodau Cyfetholedig 
 

Cynghorydd Robin Wyn Williams Cyngor Sir Ynys Môn 
Cynghorydd Goronwy Owen Edwards Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy 

 
 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 
 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

5 - 9 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd  27ain Mehefin 2022 fel rhai cywir    

 

 

5.   RHEOLAETH TRYSORLYS  2022-23 ADOLYGIAD CANOL 
BLWYDDYN 
 

10 - 17 

 I dderbyn yr adroddiad er gwybodaeth 

 
 

6.   TASGLU AR DDATGELIADAU ARIANNOL CYSYLLTIEDIG Â'R 
HINSAWDD ('TCFD') - YMGYNGHORIAD 'TCFD' 
 

18 - 20 

 I gyflwyno’r ymateb gan Cronfa Bensiwn Gwynedd i’r ymgynghoriad 
 

 

7.   CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y 
FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2022 AC 
ARCHWILIAD PERTHNASOL 
 

21 - 80 

 I ystyried adroddiad yr archwilydd, cymeradwyo’r Datganiad Cyfrifon ac 
awdurdodi’r Cadeirydd a’r Pennaeth Cyllid i ardystio’r llythyr. 
 

 

8.   RHAGFANTOLI ARIAN CYFRED 
 

81 - 85 

  
I dderbyn cymeradwyaeth y pwyllgor i weithredu trefniadau gwarchod 
ariannol  
 

 

 

9.   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 
 

 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid cau’r wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod 
yn ystod y drafodaeth ar yr eitemau canlynol gan ei fod yn debygol y 
datgelir gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym mharagraff 14, Atodiad 
12A, Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

 



 

Mae’r paragraff yma yn berthnasol oherwydd bod yr adroddiadau yn 

cynnwys gwybodaeth ynglŷn â thrafodion ariannol neu fusnes unrhyw 

berson penodol( yn cynnwys yr awdurdod sydd yn dal y wybodaeth hynny) 

 

Mae budd cyhoeddus cydnabyddedig mewn bod yn agored ynglŷn â 

defnydd adnoddau cyhoeddus a materion ariannol cysylltiedig. Cydnabyddir 

fodd bynnag fod adegau, er gwarchod buddiannau ariannol awdurdod 

cyhoeddus fod angen trafod gwybodaeth fasnachol heb ei gyhoeddi. Byddai 

cyhoeddi gwybodaeth fasnachol sensitif o’r math yma yn amhriodol o ran 

buddiannau cydnabyddedig trydydd bartïon ac yn gallu tanseilio hyder i 

ddod a gwybodaeth ymlaen gerbron y Cyngor a felly gallu’r Cyngor i wneud 

penderfyniadau ar ran y gronfa. Byddai hyn yn groes i’r budd cyhoeddus 

ehangach o sicrhau gwerth am arian a’r allbwn cyfansawdd gorau . Am y 

rhesymau hyn mae’r mater yn gaeedig er y budd cyhoeddus. 

 
10.   PROSIECT YNNI GLAN YNG NGHYMRU (PARTNERIAETH 

PENSIWN CYMRU) 
 

 

 I ystyried yr adroddiad a chymeradwyo'r dyraniad i fuddsoddi mewn 
prosiectau ynni glân uniongyrchol yng Nghymru 
 
(copi i aelodau’r Pwyllgor yn unig) 

 

 

11.   ADOLYGIAD O DDYRANIAD ASEDAU STRATEGOL CRONFA 
BENSIWN GWYNEDD 
 

 

 I ystyried a chymeradwyo dyraniad asedau strategol diwygiedig y gronfa 
 
 
(copi i aelodau’r Pwyllgor yn unig) 

 

 

 
 
 
 
 



 

PWYLLGOR PENSIYNAU 27-06-22 

 

 

 

Presenoldeb:  

 

Cynghorwyr: Stephen Churchman, Goronwy Edwards (Cyngor Sir Bwrdeistrefol Conwy), John 
Brynmor Hughes, Medwyn Hughes, Iwan Huws, Elin Hywel, John Pughe Roberts ac Ioan 
Thomas 
 

Swyddogion: 

 
Dafydd Edwards (Cyfarwyddwr y Gronfa), Delyth Jones-Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion 
Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 

Eraill a wahoddwyd: 

 
Sharon Warnes (Aelod Bwrdd Pensiwn – arsylwi) 
Yvonne Thomas (Rheolwr Archwilio, Archwilio Cymru) 
Malcolm Stanley (Hymans Robertson) 

 
 
1. ETHOL CADEIRYDD 

 

Penderfynwyd ethol y Cynghorydd Stephen Churchman yn Gadeirydd y Pwyllgor 

hwn ar gyfer 2022 / 23 

 

2. ETHOL IS-GADEIRYDD 

 

Penderfynwyd ethol y Cynghorydd Ioan Thomas  yn Is-gadeirydd y Pwyllgor hwn 

am 2022/23 

 

3. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Robin Williams (Cyngor Sir Ynys Môn) 

 

4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Dim i’w nodi 

 

5. MATERION BRYS 

 
Dim i’w nodi 

 

6.    COFNODION 

 
Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Mawrth 2022 fel rhai 

cywir. 

 

7. CYNLLUN ARCHWILIO CRONFA BENSIWN GWYNEDD 2022 
 

Croesawyd Yvonne Thomas (Archwilio Cymru) i’r cyfarfod.  
 

Tud. 5

Eitem 4



Cyflwynwyd cynllun Archwilio Cymru ar gyfer 2022 yn nodi’r gwaith y bwriedir ei gwblhau 
yn ystod y flwyddyn yn unol â’r cyfrifoldeb statudol sydd ganddynt fel archwilwyr allanol. 
Cyfeiriwyd at yr angen i archwilio cyfrifon y gronfa bensiwn gyda’r nod o adnabod 
camddatganiadau perthnasol ynghyd a’r risgiau sydd ynghlwm i’r archwiliad ariannol. 
Cyfeiriwyd at gynnwys y rhaglen archwilio perfformiad gan gynnig braslun o’r gwaith 
sydd i’w gyflawni, y ffioedd a’r amserlen bwriadedig ynghyd ag amlygu y bydd Datganiad 
o Gyfrifoldebau yn cael ei gyflwyno yn manylu ar faterion ac yn cynnig mwy o 
wybodaeth am waith yr Archwilwyr. 
 
Adroddwyd bod pandemig covid -19 yn parhau i gael effaith digynsail ar y Deyrnas 
Unedig ac ar waith sefydliadau’r sector gyhoeddus gydag Archwilio Cymru yn parhau i 
fonitro’r 
[...]
rmiad PPC 
 
Ategwyd bod y cynllun busnes yn cael ei fonitro’n gyson ac yn cael ei adolygu a’i 
gytuno’n ffurfiol bob blwyddyn. Nodwyd hefyd bod gofyn i’r 8 Awdurdod sydd yn rhan o’r 
Bartneriaeth gymeradwyo’r Cynllun. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 

 

PENDERFYNWYD derbyn a chymeradwyo’r Cynllun Busnes 

 

10. RHEOLAETH TRYSORLYS 
 

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn nodi bod y Pwyllgor Pensiynau (yng 
nghyfarfod Pwyllgor 25/03/21) wedi cytuno pwlio buddsoddiadau’r Cyngor a Chronfa 
Bensiwn ar gyfer y flwyddyn ariannol 2021/22. Adroddwyd bod y penderfyniad yn cael ei 
wneud yn flynyddol i ganiatáu i gronfeydd dros ben y Gronfa Bensiwn gael eu cyfuno a’u 
cyd-fuddsoddi a llif arian cyffredinol y Cyngor. Amlygwyd bod yr adroddiad yn cymharu 
gwir berfformiad yn erbyn y strategaeth ar gyfer y flwyddyn ariannol 2021/22 ac yn 
cyflawni dyletswydd gyfreithiol y Cyngor o dan Ddeddf Llywodraeth Leol 2003 i gymryd 
ystyriaeth o Gôd CIPFA ag Arweiniad Buddsoddi Llywodraeth Cymru. 
  
Adroddwyd, yn ystod y flwyddyn ariannol 2021/22 arhosodd gweithgaredd benthyca’r 
Cyngor o fewn y cyfyngiadau a osodwyd yn wreiddiol a derbyniwyd £556,000 o log ar 
fuddsoddiadau oedd yn uwch na’r £433,000 a oedd yn y gyllideb. Ategwyd na wnaeth 
unrhyw sefydliad yr oedd y Cyngor wedi buddsoddi arian gyda hwy fethu â thalu.  
 

Tud. 7



Tynnwyd sylw at y sefyllfa buddsoddi gan amlygu’r llefydd mae’r Cyngor wedi 
buddsoddi’r arian dros y cyfnod (rhestr yn cynnwys banciau a chymdeithasau adeiladau, 
awdurdodau lleol, cronfeydd marchnad arian, Swyddfa Rheoli Dyledion (DMO) a 
chronfeydd wedi’i pwlio). Ategwyd bod y Swyddfa Rheoli Dyledion yn cael ei ddefnyddio 
eleni am y tro cyntaf ers tro a hynny oherwydd bod eu cyfraddau yn gystadleuol iawn ac 
yn addas ar gyfer buddsoddi lefelau arian y Cyngor. Adroddwyd hefyd bod y cyfraddau 
wedi gwella o ganlyniad i gynnydd yn y gyfradd sylfaenol o fis Rhagfyr 2021 ymlaen.   

 
Yng nghyd-destun adroddiad cydymffurfiad a dangosyddion, adroddw
[...]

 Bod y cyflwyniad i egluro’r ffigyrau i’w groesawu 

 Bod y dull o ‘osod safle’ y gronfa yn anghyson - angen ystyried safle uchaf neu 
isaf ac nid cymysgedd o’r ddau 

 Bod y canlyniad yn rhoi sicrwydd i’r Pwyllgor wrth symud ymlaen i’r prisiad nesaf 
  

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad er gwybodaeth 
 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 15:00 a daeth i ben 16:00 

Tud. 9



CYFARFOD:   PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
DYDDIAD:   21 TACHWEDD 2022 
 
TEITL: RHEOLAETH TRYSORLYS  2022-23 

ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN 
 
PWRPAS: Mae Cod Ymarfer CIPFA yn argymell y dylid cynhyrchu 

adroddiad ar wir weithgarwch Rheolaeth Trysorlys y 
Cyngor yn ystod y flwyddyn ariannol gyfredol. 

 
ARGYMHELLIAD:            DERBYN YR ADRODDIAD ER GWYBODAETH 
 
AWDUR:   DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI 
 

 
CRYNODEB GWEITHREDOL 
 
Yn ystod y cyfnod o chwe mis rhwng 1 Ebrill a 30 Medi 2022, arhosodd buddsoddiad y 
Cyngor o arian dros ben y Gronfa Bensiwn sydd wedi’i gronni a’i gyd-fuddsoddi â llif 
arian y Cyngor ymhell o fewn y terfynau a osodwyd yn wreiddiol. Nid oedd unrhyw 
ddiffygion gan y banciau yr adneuwyd arian ynddynt. Ymhellach, amcangyfrifir y bydd 
yr incwm buddsoddi gwirioneddol yn sylweddol uwch na'r incwm disgwyliedig yng 
nghyllideb 2022/23. 
 

 
1. CYFLWYNIAD 
 
Mae Cod Ymarfer y Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth ar gyfer Rheoli 
Trysorlys (Cod TM CIPFA) yn ei gwneud yn ofynnol i gynghorau adrodd ar berfformiad y 
swyddogaeth rheoli trysorlys o leiaf ddwywaith y flwyddyn (canol y flwyddyn a diwedd y 
flwyddyn). Mae’r adroddiad yma yn darparu diweddariad canol blwyddyn. 
 
Cymeradwywyd strategaeth rheoli trysorlys y Cyngor gan y Cyngor llawn ar 3 Mawrth 2022. 
Mae’r Cyngor wedi buddsoddi symiau sylweddol o arian ac mae felly’n agored i risgiau 
ariannol, gan gynnwys colli arian a fuddsoddwyd ac effaith refeniw cyfraddau llog sy’n newid. 
Mae adnabyddiaeth lwyddiannus, monitro a rheolaeth risg yn ganolog i strategaeth rheolaeth 
trysorlys y Cyngor.  
 
Cyhoeddodd CIPFA ei God Ymarfer Rheoli’r Trysorlys diwygiedig a’i God Darbodus ar gyfer 
Cyllid Cyfalaf ym mis Rhagfyr 2021. Mae’r newidiadau allweddol yn y ddau god yn ymwneud 
â rhesymau a ganiateir i fenthyca, gwybodaeth a sgiliau, a rheoli buddsoddiadau nad ydynt 
yn ymwneud â’r trysorlys. Daeth yr egwyddorion o fewn y ddau god i rym ar unwaith er y gallai 
awdurdodau lleol ohirio cyflwyno’r gofynion adrodd diwygiedig o fewn y Codau diwygiedig tan 
flwyddyn ariannol 2023/24 os yw’r rhain y mae’r Cyngor wedi dewis gwneud. 
 
Penderfynwyd yn y Pwyllgor Pensiynau, 17 Mawrth 2022 i ganiatáu i arian dros ben y 
Gronfa Bensiwn gael ei gronni a’i gyd-fuddsoddi â llif arian cyffredinol y Cyngor ar gyfer 
blwyddyn ariannol 2022/23. 
 
 
 
 
 

Tud. 10

Eitem 5



 
2. CYD-DESTUN ALLANOL 
 
Y cefndir economaidd: Mae’r gwrthdaro parhaus yn yr Wcráin wedi parhau i roi pwysau ar 
chwyddiant byd-eang ac mae’r rhagolygon economaidd ar gyfer twf y DU a’r byd yn parhau’n 
wan. Cynyddodd ansicrwydd sefyllfa wleidyddol y DU ymhellach tua diwedd y cyfnod yn dilyn 
y ‘digwyddiad cyllidol’. 

Parhaodd y sefyllfa economaidd yn ystod y cyfnod Ebrill i Fedi i gael ei effeithio gan brisiau 
olew, nwy a nwyddau uchel, chwyddiant uchel parhaus a’i effaith ar gostau byw defnyddwyr 
gyda dim diwedd ar fin digwydd i'r elyniaeth rhwng Rwsia a Wcráin a'i heffaith gysylltiedig ar 
y gadwyn gyflenwi ynghyd a pholisi dim-Covid Tsieina. 

Roedd rhethreg a chamau gweithredu'r Banc Canolog yn parhau'n gadarn. Fe wnaeth Banc 
Lloegr, y Gronfa Ffederal a Banc Canolog Ewrop i gyd wthio cyfraddau llog i fyny dros y cyfnod 
ac ymrwymo i frwydro yn erbyn chwyddiant, hyd yn oed pan oedd y canlyniadau yn ôl pob 
tebyg yn ddirwasgiadau yn y rhanbarthau hynny. 

Arhosodd chwyddiant y DU yn eithriadol o uchel. Tarodd CPI pennawd blynyddol 10.1% ym 
mis Gorffennaf, y gyfradd uchaf ers 40 mlynedd, cyn disgyn yn gymedrol i 9.9% ym mis Awst. 
Cofrestrodd RPI 12.3% ym mis Gorffennaf ac Awst. Cynyddodd y rheoleiddiwr ynni, 
[...]
gan Cronfa Bensiwn Gwynedd i’r 
ymgynghoriad 

 
ARGYMHELLIAD Cymeradwyo’r ymateb 

 
AWDUR Dafydd L. Edwards, Cyfarwyddwr y Gronfa 

 
 
1. Ymgynghoriad Llywodraeth y DU  
 

Gydag effaith newid hinsawdd yn cael ei theimlo'n fwy difrifol ar draws y byd, ar y 
1af o Fedi lansiodd Adran Lefelu i Fyny, Tai a Chymunedau (‘DLUHC’) Llywodraeth 
y DU ymgynghoriad ar lywodraethu ac adrodd ar risgiau hinsawdd yn y Cynllun 
Pensiwn Llywodraeth Leol (CPLlL).   
 
Yn ôl y disgwyl, mae'r cynigion am ei wneud yn ofynnol i awdurdodau gweinyddol y 
CPLlL asesu, rheoli ac adrodd ar risgiau sy’n ymwneud â’r hinsawdd, yn unol ag 
argymhellion y Tasglu ar Ddatgeliadau Ariannol Cysylltiedig â’r Hinsawdd (‘TCFD’), 
a disgwylir i reoliadau ddod i rym erbyn Ebrill 2023. 
 
Mae’r ymgynghoriad a’r cynigion yma’n berthnasol i holl gronfeydd CPLlL Cymru a 
Lloegr, ac fe’u nodir ymhen y ddolen ganlynol – 
 

Local Government Pension Scheme (England and Wales): Governance and 
reporting of climate change risks - GOV.UK (www.gov.uk) 

 
 
2. Ymateb i’r Ymgynghoriad 
  

Mae’r ymateb i’r ymgynghoriad i’w weld yn Atodiad 1. Mae hwn wedi ei baratoi gyda 
mewnbwn gan ymgynghorwyr y gronfa, Hymans Robertson. 

 
3. Argymhelliad 
  

Gofynnir i'r Pwyllgor gymeradwyo’r ymateb.  
 

 

Tud. 18

Eitem 6

https://www.gov.uk/government/consultations/local-government-pension-scheme-england-and-wales-governance-and-reporting-of-climate-change-risks/local-government-pension-scheme-england-and-wales-governance-and-reporting-of-climate-change-risks
https://www.gov.uk/government/consultations/local-government-pension-scheme-england-and-wales-governance-and-reporting-of-climate-change-risks/local-government-pension-scheme-england-and-wales-governance-and-reporting-of-climate-change-risks


ATODIAD 1 

Cronfa Bensiwn Gwynedd (Tachwedd 2022) 

Ymateb i'r ymgynghoriad: Llywodraethu ac adrodd ar risgiau newid hinsawdd 

Rydym yn cefnogi’r ymgynghoriad hwn a’r cynnig i ymgorffori gofynion llywodraethu risg hinsawdd 

ac adrodd yn y Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (CPLlL), gan alinio’r sector cyhoeddus â’r gofynion 

sydd eisoes ar waith ar gyfer cynlluniau pensiwn y sector preifat. Fel buddsoddwyr hirdymor, gall y 

CPLlL chwarae rhan bwysig wrth fynd i'r afael â newid hinsawdd drwy ei fuddsoddiadau a'i 

stiwardiaeth. 

Er bod y cynigion yn cyfeirio at ganllawiau statudol disgwyliedig ar gyfer awdurdodau gweinyddu 

(AG), credwn y gallai hefyd fod yn ddefnyddiol cael canllawiau ychwanegol, statudol neu fel arall, ar 

gyfer Cronfeydd CPLlL. O ystyried pwysigrwydd canllawiau o'r fath, rydym yn gobeithio y bydd y 

llywodraeth yn ymgynghori ar wahân ar y canllawiau hyn cyn i'r cynigion gael eu cwblhau. 

Cwestiwn 1: A ydych yn cytuno â’n gofynion bwriedig mewn perthynas â llywodraethu? 

Credwn fod y gofynion bwriedig yn synhwyrol. Mae’r cynigion yn cyfeirio at yr arbenigedd a 

ddarperir gan swyddogion y pwyllgor, cynghorwyr a’r Pŵl – gallai fod yn ddefnyddiol i ganllawiau 

amlinellu enghreifftiau o’r cyngor y gellir disgwyl i bob un o’r swyddogion a’r Pŵl ei ddarparu. 

Cwestiwn 2: A ydych yn cytuno â’n gofynion bwriedig mewn perthynas â strategaeth? 

Rydym yn cytuno â'r gofynion bwriedig. 

Cwestiwn 3: A ydych yn cytuno â’r gofynion a awgrymir gennym mewn perthynas â dadansoddi 

senarios? 

Rydym yn cytuno â'r gofynion bwriedig. 

Cwestiwn 4: A ydych yn cytuno â’n gofynion bwriedig mewn perthynas â rheoli risg? 

Rydym yn cytuno â’r gofynion ar reoli risg, gan nodi bod y dull bwriedig unwaith eto yn creu 

fframwaith ar gyfer ystyried risgiau a fydd yn cael ei ategu gan ganllawiau statudol. 

Cwestiwn 5: A ydych yn cytuno â’n gofynion bwriedig mewn perthynas â metrigau? 

Ar y cyfan, rydym yn cefnogi'r gofynion. Mae categoreiddio data fel y nodir yn y cynigion yn 

synhwyrol, gyda ffocws ar ansawdd yn hytrach nag argaeledd. Mae angen i'r canllawiau fynd i'r afael 

â'r graddau y dylid disgwyl i AG amcangyfrif data coll neu ddata nad yw ar gael. 

Cwestiwn 6: A ydych yn cyt
[...]
hwiliad o’r Cyfrifon 

Cyflwyniad 4 

Effaith Covid-19 ar Archwiliad Eleni 4 

Barn archwilio arfaethedig 5 

Materion arwyddocaol sy’n codi o’r archwiliad 6 

Atodiadau 

Atodiad 1 – Llythyr Sylwadau Terfynol 7 

Atodiad 2 – Adroddiad Archwilio Arfaethedig 10 

Tud. 68



Adroddiad ar yr Archwiliad o’r 
Cyfrifon 

 

Tudalen 4 o 16 - Adroddiad ar yr Archwiliad o’r Cyfrifon – Cronfa Bensiwn Gwynedd 

Cyflwyniad 

1 Rydym yn crynhoi prif ganfyddiadau ein harchwiliad o’ch adroddiad blynyddol a’ch 

cyfrifon ar gyfer 2021-22 yn yr adroddiad hwn.. 

2 Rydym eisoes wedi trafod y materion hyn gyda’r Cyfarwyddwr y Gronfa Bensiwn a’i 

dîm. 

3 Nid yw archwilwyr byth yn gallu rhoi sicrwydd cyflawn bod cyfrifon wedi’u datgan yn 

gywir. Yn lle hynny, rydym yn gweithio i lefel o ‘berthnasedd’. Pennir y lefel hon o 

berthnasedd i geisio adnabod a chywiro camddatganiadau a allai beri fel arall i’r 

sawl sy’n defnyddio’r cyfrifon gael ei gamarwain. 

4 Pennwyd lefel perthnasedd o £27.794 miliwn ar gyfer archwiliad eleni. 

5 Rydym bellach wedi cwblhau archwiliad eleni’n sylweddol. 

6 Yn ein barn broffesiynol ni, rydym wedi cydymffurfio â’r safonau moesegol sy’n 

berthnasol i’n gwaith; rydym yn annibynnol arnoch chi; ac nid yw ein gwrthrychedd 

wedi cael ei beryglu mewn unrhyw ffordd. Nid oes unrhyw berthnasoedd rhyngom 

ni a chithau a allai danseilio ein gwrthrychedd a’n hannibyniaeth yn ein tyb ni.. 

Effaith Covid-19 ar Archwiliad Eleni  

7 Mae pandemig COVID-19 wedi cael effaith barhaus ar y modd y cynhaliwyd ein 

harchwiliad. Rydym yn crynhoi’r prif effeithiau yn Arddangosyn 1. Ac eithrio lle’r 

ydym yn gwneud argymhellion penodol, darperir y manylion yn Arddangosyn 1 er 

gwybodaeth yn unig i’ch helpu i ddeall effaith pandemig COVID-19 ar broses 

archwilio eleni.  

  

Tud. 69



 

Tudalen 5 o 16 - Adroddiad ar yr Archwiliad o’r Cyfrifon – Cronfa Bensiwn Gwynedd 

Arddangosyn 1 – effaith COVID-19 ar archwiliad eleni 

Amserlen • Cawsom y cyfrifon drafft ar 27 Me
[...]


Ffôn testun: 029 2032 0660 

E-bost: post@archwilio.cymru

Gwefan: www.archwilio.cymru 

We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English.  
Rydym yn croesawu gohebiaeth a 

galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. 

Tud. 80



CYFARFOD PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

DYDDIAD 21 TACHWEDD 2022 
 

TEITL RHAGFANTOLI ARIAN CYFRED 
 

PWRPAS SEFYDLU TREFNIADAU RHAGFANTOLI ARIAN 
CYFRED MEWN PERTHYNAS Â RHAN O BORTFFOLIO 
ECWITI RHESTREDIG GWYNEDD 

ARGYMHELLIAD CYMERADWYO'R TREFNIADAU GWARCHOD 
ARIANNOL FEL Y CYNIGIR 

AWDUR DAFYDD L EDWARDS, CYFARWYDDWR Y GRONFA 
DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI 
 

 
1. CYFLWYNIAD  

 
Mae gan Gronfa Bensiwn Gwynedd bortffolio buddsoddi byd-eang ac mae hyn yn 
fuddiol ar adegau o arian cyfred gwan. Yn ystod mis Mehefin 2022 roedd Sterling y 
DU wedi gostwng 10% o gymharu â doler yr UD, ac o 17% pellach yn ystod mis Medi 
2022. Er nad yw'r Gronfa wedi defnyddio rhagfantoli arian cyfred yn hanesyddol (ac 
eithrio ar gyfer mandadau incwm sefydlog), mae amodau presennol y farchnad yn 
golygu bod gallai fod yn ddoeth bellach amddiffyn rhai enillion diweddar rhag 
cynnydd yng ngwerth Sterling yn y dyfodol. Felly, ar y cyd â'n hymgynghorwyr, 
Hymans Robertson, mae swyddogion y Gronfa wedi archwilio effaith bosibl 
rhagfantoli arian cyfred mewn perthynas â rhan o'n portffolio ecwiti rhestredig. 

 
2. RHAGFANTOLI ARIAN CYFRED 

 
Mae papur Hymans yn Atodiad 1 yn nodi effaith rhagfantoli arian cyfred ar y Gronfa 
o ran opsiynau, cyfrannedd a risgiau. Er bod nifer o opsiynau (rhai yn ymwneud â 
modelu meintiol cymhleth) ar gael, mae swyddogion a ymgynghorwyr y Gronfa ar y 
cyd yn cynnig bod y Pwyllgor Pensiynau’n ystyried yn syml i warchod cyfran o’r risg 
arian cyfred drwy newid cronfeydd ecwiti byd-eang BlackRock i sail arian wedi’i 
warchod, fel mesur tactegol tymor byr. Byddai hyn yn rhagfantoli’r risg arian cyfred o 
tua 40% o ddyraniad ecwiti byd-eang y Gronfa. Byddai angen cael gwared ar y 
gwrych pan fydd y Sterling yn symud o fewn efallai 20% o'i gyfradd gyfnewid 
gyfartalog hirdymor. Byddai hyn yn cyfateb i gyfradd gyfnewid o $1.30 i $1.35 (tua 
15% i 20% yn uwch na'r lefelau presennol). 
 
Mae rhwydweithio â chydweithwyr CPLlL wedi nodi bod rhagfantoli arian cyfred 
yn brin ar gyfer ecwiti rhestredig y Cronfeydd, ond oherwydd amodau marchnad 
diweddar / cyfredol, mae swyddogion a ymgynghorwyr y Gronfa’n cytuno y byddai 
rhai camau amddiffynnol yn beth doeth ar hyn o bryd. 

 
3. ARGYMHELLIAD 

 
Gofynnir i’r Pwyllgor Pensiynau gefnogi’r rhagfantoli arian cyfred a gynnigit a gofyn i 
swyddogion ac ymgynghorydd y Gronfa sefydlu’r trefniadau rhagfantoli arian mewn 
perthynas â chronfeydd ecwiti byd-eang Gwynedd gyda BlackRock. 
 
 
 

Tud. 81

Eitem 8



Gwynedd Pension Fund  |  Hymans Robertson LLP 

November 2022 001 
 

Hedging foreign currency risk 

Introduction  

This paper is addressed to the Pensions Committee (the “Committee”) and Officers of the Gwynedd Pension 

Fund (the “Fund”).  It sets out the rationale for hedging a proportion of the Fund’s foreign currency exposure, 

discusses implementation options and provides our recommendations on next steps. 

Background 

A large proportion of the Fund’s assets are invested overseas, with around 50% of assets invested in global 

equities.  A summary of the Fund’s assets and associated currency exposures are shown in the appendix. 

The returns from overseas investments are impacted by changes in the value of Sterling relative to foreign 

currencies.  Currency movements have generally had a beneficial impact on Fund returns this year.  This is 

illustrated by the example below, which shows that while returns on the US stock market have been significantly 

negative this year (-23.9%), the fall in the value of Sterling against the Dollar over the same period has helped to 

protect the value of these investments in Sterling terms (-7.6%).  In this way, foreign currency exposure has 

provided a valuable source of diversificat
[...]
plemented by the investment manager.  

Fund Current target 

allocation 

Currency                

exposure 

BlackRock UK equities 10.5% Sterling denominated 

BlackRock global equities (Fundamental Weighted) 7.0% Unhedged 

BlackRock global equities (World Low Carbon) 12.0% Unhedged 

WPP emerging markets 2.5% Unhedged 

WPP Global Growth 14.0% Unhedged 

WPP Global Opportunities 14.0% Unhedged 

Partners private equity 5.0% Unhedged 

Partners infrastructure 2.5% Unhedged 

UK property (UBS, Lothbury, BlackRock, Threadneedle) 10.0% Sterling denominated 

WPP multi-asset credit 7.5% Unhedged 

WPP absolute return bonds 15.0% Currency hedged 

Total 100.0%  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 85


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 RHEOLAETH TRYSORLYS  2022-23 ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN
	6 TASGLU AR DDATGELIADAU ARIANNOL CYSYLLTIEDIG Â'R HINSAWDD ('TCFD') - YMGYNGHORIAD 'TCFD'
	Atodiad 1 Ymateb Cronfa Bensiwn Gwynedd i TCFD.

	7 CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2022 AC ARCHWILIAD PERTHNASOL
	Cronfa Bensiwn Gwynedd 202122 Yn Dilyn Archwiliad
	Cronfa Bensiwn Gwynedd 021-22 ISA 260 Terfynol

	8 RHAGFANTOLI ARIAN CYFRED
	Atodiad 1






Minutes of the meeting


PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 21 Tachwedd 2022 

 

 

PWYLLGOR PENSIYNAU DYDD LLUN, 21 TACHWEDD 2022 
 

 
Presenoldeb:  
 
Cynghorwyr:  
 
Stephen Churchman, Richard Medwyn Hughes, Iwan Huws, Elin Hywel, John Pughe Roberts ac 
Ioan Thomas 
 
Swyddogion: 
 
Dafydd Edwards (Cyfarwyddwr y Gronfa), Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones-Thomas 
(Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog 
Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
Eraill a wahoddwyd: 
 
Sioned Parry (Aelod Bwrdd Pensiwn – arsylwi) 
Yvonne Thomas a Ben Hughes (Archwilio Cymru) 
Kenneth Taylor (Hymans Robertson) 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
  

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Goronwy Edwards (Cyngor Sir 
Bwrdeistrefol Conwy), John Brynmor Hughes a Robin Williams (Cyngor Sir Ynys Môn) 

 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
  

Dim i’w nodi 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
  

Dim i’w nodi 
 

 
4.   COFNODION 

 
  

Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 27 Mehefin 2022 fel rhai 

cywir. 

 
 
5.   RHEOLAETH TRYSORLYS  2022-23 ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN 

 
 a) Cyflwynwyd, er gwybodaeth adroddiad yn amlygu gwir weithgarwch 

Rheolaeth Trysorlys y Cyngor yn ystod y flwyddyn ariannol gyfredol. Yng 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 21 Tachwedd 2022 

nghyfarfod y Cyngor Llawn ym Mawrth 2022 cymeradwywyd y Strategaeth 
Rheolaeth Trysorlys ar gyfer y flwyddyn 2022/23 a penderfynwyd yn y 
Pwyllgor Pensiynau, 17 Mawrth 2022 i ganiatáu i arian dros ben y Gronfa 
Bensiwn cael ei gronni a’i gyd-fuddsoddi a llif arian cyffredinol y Cyngor ar 
gyfer y flwyddyn ariannol yma. Amlygwyd, yn ystod y chwe mis rhwng y 1af o 
Ebrill a 30 Medi 2022 nad oedd unrhyw fanciau lle'r oedd y Cyngor wedi 
adnau arian wedi methu ad-dalu. Ategwyd yr amcangyfrifir bod incwm 
buddsoddi’r Cyngor yn uwch na’r incwm disgwyliedig yng nghyllideb 2022/ 
23. 

 
Eglurwyd, yn y cyd-destun allanol bod y cyfnod wedi bod yn un heriol o fewn 
y marchnadoedd gydag ansicrwydd gwleidyddol ac effaith gwrthdaro Wcráin 
yn parhau. O ganlyniad, mae chwyddiant wedi cynyddu’n eithriadol yn ogystal 
â’r gyfradd llog sylfaenol. 
 
Yn nhermau gweithgareddau buddsoddi, cyfeiriwyd at y mathau o 
fuddsoddiadau y buddsoddir ynddynt sydd, yn unol ar arfer, yn cynnwys 
banciau a chymdeithasau adeiladu, awdurdodau lleol, cronfeydd marchnad 
arian, cronfeydd cyfun a’r swyddfa rheoli dyledion. Adroddwyd bod cyfraddau 
llog y buddsoddiadau wedi gwella o tua 1.5% yn ystod y cyfnod dan sylw, a 
rhagwelwyd y bydd y cyfraddau yn codi ymhellach yn y misoedd nesaf. 
Golygai hyn felly y bydd y lefel llog disgwyliedig am y flwyddyn ariannol yn 
sylweddol uwch na’r gyllideb nag yr hyn a ragwelwyd. 
 
Cadarnhawyd bod gweithgareddau rheoli trysorlys a gynhaliwyd yn ystod y 
cyfnod yn cydymffurfio gyda Chod Ymarfer CIPFA a Strategaeth Rheoli 
Trysorlys. Nodwyd mai’r unig ddangosydd gyda diffyg cydymffurfiaeth oedd 
‘dangosydd risg cyfradd llog’. Eglurwyd bod y dangosydd yma wedi ei osod 
pan roedd y gyfradd llog yn 0.1% ac nad oedd modd rhagweld cynnydd mor 
sylweddol yn y gyfradd llog ar y pryd - bydd hyn yn rhoi cyfle efallai i ddenu 
incwm llog sylweddol uwch. 

 
Yng nghyd-destun rhagolygon ar gyfer gweddill 2022/23 amlygwyd bod 
Arlingclose yn disgwyl i gyfradd llog y banc gyrraedd 5% erbyn diwedd y 
flwyddyn, a bod disgwyl i Brydain fod mewn dirwasgiad. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
PENDERFYNWYD 

 

 Derbyn yr adroddiad, er gwybodaeth 
 

 
6.   TASGLU AR DDATGELIADAU ARIANNOL CYSYLLTIEDIG Â'R HINSAWDD ('TCFD') 

- YMGYNGHORIAD 'TCFD' 
 

  
a) Cyflwynwyd adroddiad gan Gyfarwyddwr y Gronfa yn hysbysu’r Aelodau fod 

Llywodraeth San Steffan yn y broses o ymgynghori ar gynigion ar ofynion 
newydd ar awdurdodau gweinyddu Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (CPLlL). 
Fel atodiad i’r adroddiad, cyflwynwyd ymateb Cronfa Bensiwn Gwynedd i’r 
ymgynghoriad oedd wedi ei baratoi gyda mewnbwn ymgynghorwyr y Gronfa, 
Hymans Robertson. 
 
Yn ôl y disgwyl, bydd y cynigion yn ei gwneud yn ofynnol i awdurdodau 
gweinyddol y CPLlL asesu, rheoli ac adrodd ar risgiau sy’n ymwneud â’r 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 21 Tachwedd 2022 

hinsawdd, yn unol ag argymhellion y Tasglu ar Ddatgeliadau Ariannol 
Cysylltiedig â’r Hinsawdd (‘TCFD’). Disgwylir i’r rheoliadau ddod i rym erbyn 
Ebrill 2023. 
 
Nodwyd bod Cronfa Bensiwn Gwynedd yn cefnogi’r ymgynghoriad a’r y cynnig 
i ymgorffori gofynion llywodraethu risg hinsawdd ac adroddiadau gofynnol yn y 
Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (CPLlL) Bydd hyn yn sicrhau bod gofynion y 
sector cyhoeddus yn cyd fynd gyda’r gofynion hynny sydd eisoes ar waith ar 
gyfer cynlluniau pensiwn y sector preifat. Ategwyd, fel buddsoddwyr hirdymor, 
gall y CPLlL chwarae rhan bwysig wrth gyfarch newid hinsawdd drwy ei 
fuddsoddiadau a'i stiwardiaeth. Ategwyd y byddai’r canllawiau hefyd yn cynnig 
trefn safonol ar gyfer dangos cynnydd mewn modd y gall ei fesur. 
 
 
Amlygwyd, er bod y cynigion yn cyfeirio at ganllawiau statudol disgwyliedig ar 
gyfer awdurdodau gweinyddol, ystyriwyd mai defnyddiol fyddai cael canllawiau 
ychwanegol, statudol neu fel arall, ar gyfer Cronfeydd CPLlL. Cyflwynwyd y 
cynnig yma fel rhan o’r ymateb gan nodi, o ystyried pwysigrwydd canllawiau o'r 
fath, y gobaith yw i’r llywodraeth ymgynghori ar wahân ar y canllawiau hyn cyn 
i'r cynigion gael eu cwblhau. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad.  
 
Nododd y Cadeirydd bod yr ymateb wedi ei lunio mewn modd adeiladol ac 
roedd yn croesawu sylwadau’r swyddogion. 

 
PENDERFYNWYD 

 

 Cymeradwyo ymateb Cronfa Bensiwn Gwynedd i’r ymgynghoriad ar 
lywodraethu ac adrodd ar risgiau hinsawdd yn y Cynllun Pensiwn 
Llywodraeth Leol (CPLlL) 

 
 
7.   CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A 

DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2022 AC ARCHWILIAD PERTHNASOL 
 

 Croesawyd Yvonne Thomas a Ben Hughes o Archwilio Cymru i’r cyfarfod.  
 
a) Cyflwynwyd adroddiad ynghyd a Datganiad o Gyfrifon Cronfa Bensiwn 

Gwynedd 2021/22 (ôl archwiliad), gan Gyfarwyddwr y Gronfa yn darparu 
manylion gweithgareddau ariannol y Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn a 
ddaeth i ben Mawrth 31ain 2022. Atgoffwyd yr Aelodau bod drafft o’r cyfrifon 
wedi eu cyflwyno i gyfarfod 27ain Mehefin 2022 ac nad oedd newidiadau 
arwyddocaol yn dilyn archwiliad gan Archwilio Cymru. 
 
Gwahoddwyd Yvonne Thomas (Archwilio Cymru) i gyflwyno adroddiad 
‘ISA260’. Adroddwyd bod yr archwilwyr yn bwriadu cyhoeddi barn archwilio 
ddiamod ar gyfrifon eleni, unwaith y byddai’r Llythyr Cynrychiolaeth wedi ei 
arwyddo.  Eglurwyd na all archwilwyr fyth roi sicrwydd cyflawn bod cyfrifon 
wedi’u datgan yn gywir ond yn hytrach yn gweithio i lefel o ‘berthnasedd’. 
Pennwyd lefel perthnasedd o £27.794 miliwn ar gyfer archwiliad eleni i geisio 
adnabod a chywiro camddatganiadau a all arwain fel arall at gamarwain 
rhywun sy’n defnyddio’r cyfrifon. 
 
Tynnwyd sylw at y penawdau isod: 

 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 21 Tachwedd 2022 

 Effeithiau Covid-19 ar archwiliad eleni 

 Nad oedd camddatganiadau wedi eu canfod yn y cyfrifon nas cywirwyd  

 Er rhai mân wallau naratif yn y datganiad ariannol drafft bod y rhain 
bellach wedi eu cywiro 

 Bod y wybodaeth a gyflwynwyd o ansawdd uchel ac yn bositif iawn  
 

b) Diolchwyd i’r Archwilwyr am eu cydweithrediad a’u gwaith trylwyr. 
Gwerthfawrogwyd ymroddiad a chywirdeb y gwaith a diolchwyd i’r Rheolwr 
Buddsoddi a’r tîm am baratoi’r cyfrifon. 
 

c) Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylw canlynol: 
 

 Bod yr adroddiad yn un calonogol a phositif - yn rhoi hyder bod pethau yn 
dda a bod canlyniad yr archwiliad yn amlygu gwaith da'r swyddogion 

 
PENDERFYNWYD:  
 

 Derbyn a nodi adroddiad ‘ISA 260’ gan Archwilio Cymru 

 Cymeradwyo Datganiad Cyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd ôl -
archwiliad ar gyfer 2021/22 

 Awdurdodi’r Cadeirydd a’r Pennaeth Cyllid i ardystio’r Llythyr 
Cynrychiolaeth  (yn electroneg) 

 
 

 
8.   RHAGFANTOLI ARIAN CYFRED 

 
 Croesawyd Mr Kenneth Taylor o Hymans Robertson i’r cyfarfod. 

 
a) Cyflwynwyd adroddiad gan Cyfarwyddwr y Gronfa yn amlinellu’r bwriad i 

sefydlu trefniadau rhagfantoli arian cyfred mewn perthynas â rhan o bortffolio 
ecwiti rhestredig Gwynedd. Adroddwyd nad oedd y Gronfa wedi defnyddio 
rhagfantoli arian cyfred yn hanesyddol (ac eithrio ar gyfer mandadau incwm 
sefydlog), ond bod amodau presennol y farchnad yn golygu mai doeth fyddai 
amddiffyn rhai enillion diweddar rhag cynnydd yng ngwerth Sterling yn y 
dyfodol. O ganlyniad, trafodwyd y posibilrwydd  gydag ymgynghorwyr y 
Gronfa,, Hymans Robertson. 
 
Awgrymwyd i’r Pwyllgor ystyried gwarchod cyfran o’r risg arian cyfred drwy 
newid cronfeydd ecwiti byd-eang Black Rock i sail arian wedi’i warchod, fel 
mesur tactegol tymor byr. Byddai hyn yn rhagfantoli’r risg arian cyfred o tua 
40% o ddyraniad ecwiti byd-eang y Gronfa. Byddai angen cael gwared ar y 
warchodaeth (hedging) pan fydd y Sterling yn symud o fewn efallai 20% o'i 
gyfradd gyfnewid gyfartalog hirdymor. Byddai hyn yn cyfateb i gyfradd 
gyfnewid o $1.30 i $1.35 (tua 15% i 20% yn uwch na'r lefelau presennol). 
 
Ategodd yr ymgynghorydd bod yr opsiwn o ystyried buddsoddi tymor byr drwy 
ddefnyddio rhagfantoli arian cyfred yn addas ac y byddai’n fodd o fanteisio ar 
y gyfradd gyfnewid bresennol gyda’r posibilrwydd o ychwanegu gwerth. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 

 
b) Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â chostau trosglwyddo i gronfa ecwiti byd-

eang Black Rock, nodwyd nad oedd costau trosglwyddo dim ond costau 
cynnal sylfaenol. 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 21 Tachwedd 2022 

 
c) Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylw canlynol: 

 Bod barn yr ymgynghorwyr yn broffesiynol a rhesymol 

 Yn awyddus i ddechrau cyn colli cyfle 

 Bod rhagfantoli yw’r opsiwn gorau ar hyn o bryd ac yn gwarchod 
enillion i’r dyfodol. 

 
PENDERFYNWYD 
 

 Derbyn yr adroddiad 

 Cymeradwyo’r bwriad i ragfantoli arian cyfred dros dro am ran o 
bortffolio ecwiti'r Gronfa 

 Grymuso’r swyddogion ac ymgynghorydd y Gronfa i sefydlu 
trefniadau rhagfantoli arian mewn perthynas â chronfeydd ecwiti 
byd-eang Gwynedd gyda Black Rock 

 
 
9.   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

 
  

PENDERFYNWYD cau allan y wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod yn ystod 
y drafodaeth ar yr eitemau canlynol gan ei fod yn debygol y datgelir 
gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym mharagraff 14, Atodiad 12A, Deddf 
Llywodraeth Leol 1972.Mae’r paragraff yma yn berthnasol oherwydd bod yr 
adroddiadau yn cynnwys gwybodaeth ynglŷn â thrafodion ariannol neu 
fusnes unrhyw berson penodol( yn cynnwys yr awdurdod sydd yn dal y 
wybodaeth hynny) 
 
Mae budd cyhoeddus cydnabyddedig mewn bod yn agored ynglŷn â 
defnydd adnoddau cyhoeddus a materion ariannol cysylltiedig. 
Cydnabyddir fodd bynnag fod adegau, er gwarchod buddiannau ariannol 
awdurdod cyhoeddus fod angen trafod gwybodaeth fasnachol heb ei 
gyhoeddi. Byddai cyhoeddi gwybodaeth fasnachol sensitif o’r math yma yn 
amhriodol o ran buddiannau cydnabyddedig trydydd parti ac yn gallu 
tanseilio hyder i ddod a gwybodaeth ymlaen gerbron y Cyngor ac felly 
gallu’r Cyngor i wneud penderfyniadau ar ran y gronfa. Byddai hyn yn 
groes i’r budd cyhoeddus ehangach o sicrhau gwerth am arian a’r allbwn 
cyfansawdd gorau . 
 

 
 
10.   PROSIECT YNNI GLAN YNG NGHYMRU (PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU) 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan Gyfarwyddwr y Gronfa yn gofyn i’r Pwyllgor 

gymeradwyo dyraniad i fuddsoddi mewn prosiect  ynni glan uniongyrchol yng 
Nghymru. Nodwyd bod y prosiect dan sylw wedi ei drafod yn helaeth a sylwadau 
wedi eu derbyn gan ymgynghorwyr y gronfa, Hymans Robertson. 
 
PENDERFYNWYD 
 

 Derbyn yr adroddiad 

 Cymeradwyo dyraniad ariannol (o oddeutu £9m - £10m) i fuddsoddi 
mewn prosiectau ynni glan uniongyrchol yng Nghymru, gan nodi 
bwriad Partneriaeth Pensiwn Cymru (PPC) i gynnal diwydrwydd 
dyledus 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 21 Tachwedd 2022 

 
 

 
11.   ADOLYGIAD O DDYRANIAD ASEDAU STRATEGOL CRONFA BENSIWN 

GWYNEDD 
 

 Cyflwynwyd adroddiad gan Gyfarwyddwr y Gronfa yn amlygu casgliadau’r 
adolygiad tair blynedd o strategaeth fuddsoddi’r Gronfa a gynhyrchwyd gan 
ymgynghorwyr y Gronfa, Hymans Robertson. Cyflwynwyd argymhellion 
cychwynnol ar y dyraniad asedau ar gyfer portffolio buddsoddi’r Gronfa. 

 
PENDERFYNWYD  
 

 Derbyn a nodi’r Adolygiad Strategol o Ddyraniad Asedau  

 Cymeradwyo dyraniad strategol diwygiedig y Gronfa, Opsiwn 2 fel 
amlinellwyd y tabl o dan rhan 3 o’r adroddiad 

 Cymeradwyo dyraniad diwygiedig o ecwiti rhestredig fel 
argymhellwyd y tabl o dan rhan 6 o’r adroddiad. 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 y.h. a daeth i ben am 3.10 y.h. 
 

 

CADEIRYDD 
 


